land hinaus, so wird die Entfernung gekennzeichnet durch den Abstand der 1., 2. oder 3. Villa vom Dorfe. Die 3. Villa ist hier ein Siedlerhaus, das in einem noch ungerodeten Randgebiet liegt. So Julio Puyol S. 466 ff.

¹⁾ Die Freizügigkeit des Grundholden ist in der Weise beschränkt, daß er sich nicht allzuweit von seiner ursprünglichen Grundherrschaft entfernen darf. So Julio Puyol S. 470.

14. Et qui iniuriaverit aut occiderit saionem Regis, solvat quingentos solidos.

15. Et qui fregerit sigillum¹⁾ Regis, reddat C solidos; et quantum abstraxerit de sub sigillo, solvat ut rapinam, si iuratum fuerit ex parte Regis; medium autem calunnie Regi, aliud autem medium domino haereditatis. Et si iurare noluerit ex parte Regis, criminatus habeat licentiam iurandi. Et quantum iuraverit, tantum ut rapinam reddat.

16. Item si aliquis saio pignuram fecerit in mandamento alterius saionis, persolvat calunnam quemadmodum si non esset saio; quia vox eius et dominium non valent, nisi in suo mandamento.

17. Illi etiam qui soliti fuerunt ire in fosatum cum Rege, cum comitibus, cum maiorinis, eant semper solito more.

18. Mandamus iterum, ut in Legione seu omnibus caeteris civitatibus et per omnes alfozes²⁾ habeantur iudices electi a Rege, qui iudicent causas totius populi.

19. Et qui aliquem pignoraverit, nisi prius domino illius conquaestus fuerit, absque iudicio reddat in duplum quantum pignuraverit; et si prius facta quaerimonia aliquem pignuraverit, et aliquid ex pignora occiderit, plane absque iudicio reddat in duplum. Et si facta fuerit quaerela ante iudices de suspicionem, ille cui suspectum habuerit, defendat se iuramento et aqua calida per manus bonorum hominum. Et si quaerimonia vera fuerit et non per suspicionem, perquirant eam veri-

¹⁾ Hier wohl eine vom König besiegelte Urkunde; vgl. *Ducange u. B. sigillum*.

²⁾ alfoz von arab. hanz = Bezirk; *Meyer-Lübke* 4085.

14. Und wer dem Fronboten des Königs eine Unbill getan oder ihn getötet hat, der zahle 500 Schillinge.

15. Und wer gegen eine vom König besiegelte Urkunde verstößt, der entrichte 100 Schillinge; und was er unter Siegelbruch sich angeeignet hat, dafür büße er wie für Raub, wenn beschworen wird, daß (das Angeeignete) vom König (stammt); die Hälfte der Buße gehört dem König, die andere Hälfte dem Eigentümer. Und will der nicht schwören, daß es vom König (stammt), so soll der Angeklagte das Recht haben zu schwören. Und, soviel (der (Eigentümer) unter Eid angegeben hat, soviel soll (der (Angeklagte) als Raub zurückgeben.

16. Hat ein Fronbote eine Pfändung vorgenommen im Bezirk eines andern Fronboten, so soll er das Banngeld bezahlen, wie wenn er kein Fronbote wäre; denn seine Vollmacht und seine Amtsgewalt gilt nur in seinem eigenen Bezirk.

17. Jene, die herkömmlicherweise mit dem König, dem Grafen und den Merinos in den Krieg gezogen sind, sollen immer in hergebrachter Weise ausziehen.

18. Wir befehlen nochmals, daß in Leon und in den andern Städten und in allen Bezirken vom König gewählte Richter aufgestellt werden, welche die Sachen des ganzen Volkes richten sollen.

19. Und wer ein Pfand genommen hat, ohne vorher dessen Herrn verklagt zu haben, soll ohne Urteil den doppelten Wert des Gepfändeten zurückgeben; und wenn er nach vorheriger Klage einen gepfändet hat und es kommt etwas von den Pfändern um, soll er es ohne weiteres und ohne Urteil doppelt ersetzen. Und wenn auf Grund Verdachtes eine Klage vor den Richtern angestrengt wird, so mag sich der Verdächtige mit Eid und Heißwasserprobe vor ehrenwerten Männern reinigen. Und erweist sich die Klage als wahr und nicht als bloßer Verdacht, so sollen ihn wahr:

dici homines, et si non poterit inveneri vera exquisitio, parentur testimonia ex utraque parte talium hominum qui viderunt et audierunt; et qui convictus fuerit, solvat more terrae illud, unde quaerimonia facta fuerit.

Si autem aliquis testium falsum testificasse probatus fuerit, reddat pro falsitate Regi LX solidos, et illi ex quo¹⁾ falsum protulit testimonium, quidquid suo testimonio perdidit, reddat integrum; domusque illius falsi testis destruantur a fundamentis, et deinceps a nullis recipiatur in testimoniis.

20. Constituimus adhuc, ut Legionensis civitas, quae depulata fuit a Sarracenis in diebus patris mei Veremudi Regis, repopuletur per hos foros subscriptos, et nunquam violentur isti fori in perpetuum. Mandamus igitur ut nullus junior, cuparius, alvendarius adveniens Legionem ad morandum, non inde abstrahatur.

21. Item praecipimus, ut servus incognitus similiter inde non abstrahatur, nec alicui detur.

22. Servus vero qui per veridicos homines servus probatus fuerit, tam de cristianis quam de agarenis, sine aliqua contentione detur domino suo.

23. Clericus vel laicus non det ulli homini rausum, fosataria aut manneria.

24. Si quis homicidium fecerit et fugere poterit de civitate aut de suo domo, et husque ad novem dies captus non fuerit, veniat securus ad domum suam et vigilet se de suis inimicis;

¹⁾ Besser die Cortes-Ausgabe: contra quem.

heitsliebende Männer ausforschen und wenn man der Wahrheit nicht auf den Grund kommt, sollen von beiden Parteien Augen- und Ohrenzeugen gestellt werden; und wer überführt wurde, leiste nach Gewohnheitsrecht des Landes das, worum die Klage ging.

Wenn aber einem Zeugen sein falsches Zeugnis nachgewiesen wird, so entrichte er wegen seiner Falschheit dem König 60 Schillinge und dem, gegen den er falsch ausgesagt hat, ersetze er voll und ganz, was dieser durch sein Zeugnis verloren hat; die Häuser dieses falschen Zeugen soll man bis auf die Grundmauern wüsten und niemand soll ihn mehr zum Zeugnis beiziehen.

20.¹⁾ Wir bestimmen ferner, daß die Stadt Leon, die von den Sarazenen in den Tagen meines Vaters, des Königs Vermudo²⁾ entvölkert worden ist, wieder bevölkert werde mittels der nachfolgenden Fueros und niemals sollen diese Fueros in Zukunft verletzt werden. Deshalb befehlen wir, daß kein Grundholde, Küfer oder Weber³⁾, der nach Leon kommt, um sich dort niederzulassen, von dort weggeholt werden darf.

21. Ferner bestimmen wir, daß ein Knecht, dessen Herrn man nicht kennt, weder von dort weggeholt, noch jemand ausgeliefert werden soll.

22. Ein Knecht aber, der durch glaubwürdige Menschen als solcher erwiesen ist, mögen es Christen oder ein Muselmänner sein, soll ohne Widerrede seinem Herrn übergeben werden.

23. Ein Kleriker oder Laie braucht niemandem Gewaltbuße oder Heergeld oder Hagestolzenabgabe zu leisten.

24. Hat jemand einen Totschlag begangen und konnte er aus der Stadt und aus seinem Hause flüchten und ist er innerhalb neun Tagen nicht ergriffen worden, so darf er ungefährdet in sein Haus zurückkehren, doch wahre er sich vor seinen Feinden; und

¹⁾ Mit Kap. 20 beginnt das Ortsrecht von Leon.

²⁾ Gemeint ist König Vermudo II. (982—999), der Vater und Vorgänger des Königs Alfons V., in dessen Zeit die verheerenden Einfälle des Westirs Almanzor in den Jahren 987, 988, 995 und 997 fallen.

³⁾ Vgl. E. Sánchez Albornoz, *Estampas de la vida en León*. 3. Aufl. Madrid 1934, S. 40.

et nihil sagioni, vel alicui homini pro homicidio, quod fecit, persolvat. Et si infra novem dies captus fuerit, et habuerit, unde integrum homicidium reddere possit, reddat illud; et si non habuerit unde reddat, accipiat sagio aut dominus eius medietatem¹⁾ substantiae suae de mobili, altera vero medietas remaneat uxori eius et filiis vel propinquis, cum cassis et integra hereditate.

25. Qui habuerit cassam in solario alieno, et non habuerit caballum vel asinum, det semel in anno domino soli decem panes frumenti, et mediam canatellam vini, et unum lumbum bonum et habeat dominum qualemcumque voluerit; et non vendat suam domum, nec exigat laborem²⁾ suum coactus. Sed si voluerit ipse sua sponte vendere domum suam, duo cristiani et duo iudei aprecientur laborem illius, et si voluerit dominus soli dare definitum precium, det etiam et suo alboroc; et si noluerit, vendat dominus laboris laborem suum cui voluerit.